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Beslutningsforslagets økonomiske konsekvenser 

Beslutningsforslaget er udgiftsneutralt. 

Bemærkninger til de enkelte punkter 

ad l 

Mange foreninger og institutioner, som driver soci- 
alt arbejde for særligt udsatte grupper, er afhængige 
af driftstilskud, som de modtager over de eksisteren- 
de puljer. De fleste af disse foreninger/institutioner 
lever i stor uvished om deres fremtid, fordi de kun 
modtager bevillinger fra puljemidlerne fra år til år og 
ofte med så kort varsel, at de ikke kan overholde retli- 
ge opsigelsesvarsler m.v., hvis de ikke modtager én 
bevilling efter ansøgning. For mange foreninger/in- 
stitutioner ophører puljebevillingerne efter tre år. 
Det er oplyst over for foreningerne/institutionerne, 
at såfremt de skal have statslige puljemidler på mere 
end 50 pet. af driften i mere end tre år, skal institutio- 
nen optages på finansloven. Der er således flere 
grænseflyttende initiativer, som har måttet lukke, ik- 
ke på baggrund af en vurdering af deres aktivitet, 
men på grund af nogle bureaukratiske regler. Evalu- 
eringen af sådanne projekter er vigtig, ligesom det er 
vigtigt at evaluere alt socialt arbejde -  med henblik 
på at undlade at støtte aktiviteter, som har dårlig kva- 
litet, eller som ikke arbejder efter de målsætninger, 
der ydes tilskud efter. 

ad 2 og 3 

Beslutningsforslaget indebærer, at de nuværende 
statslige puljemidler overføres til lokal administra- 
tion, men med et folkeligt element fra de lokale soci- 
ale forbrugerråd. På amtsligt plan må der tages initi- 
ativ til et samarbejdsorgan mellem de forskellige bru- 
ger- og patientråd, som eksisterer i tilknytning til am- 
tets institutioner. Midlerne til socialt udviklingsar- 
bejde afsættes lokalt med den nævnte procentdel ud 
fra sidste års forbrug inden for de nævnte lovområ- 
der. Udviklingsmidlerne afholdes som en bistands- 
lovsudgift med 50 pet. statsrefusion, som skal svare til 
ca. 75 pet. af de centrale puljemidler (ca. 260 mio. 
kr.). 

Socialministeren og Det Sociale Udviklingsråd 
skal gennem sin virksomhed inspirere kommuner og 
amter til at anvende udviklingsmidlerne til løsning af 
aktuelle samfundsproblemer. Dette kan ske gennem 
oplysningsvirksomhed samt indhentelse af kommu- 
nernes planer for udviklingsarbejde. 

ad 4 
Der afsættes 100 mio. kr. til en statslig udviklings- 

pulje, som især skal sigte på udviklingsarbejde over 
for særlige grupper, som enten er karakteriseret ved 
at være for små til, at enkeltkommuner eller amter 
iværksætter udviklingsarbejde, eller er grupper, som 
synes uden for politisk interesse i lokalområderne. Af 
den statslige pulje anvendes også midler til praksis- 
forskning, evaluering og formidling af såvel stats-, 
amts- og kommunale projekter samt til foreninger/ 
institutioner, som modtager driftstilskud. 

ad 5 
Formålet med det sociale udviklingsråd er at styr- 

ke udviklingsarbejdet inden for den sociale sektor og 
at blive en samarbejdspartner for såvel amter og 
kommuner som for arbejdsmarkedet og erhvervsli- 
vet. 

Udviklingsrådet skal være vejledende for socialmi- 
nisteren i spørgsmål om tildelingskriterier af drifts- 
midler, tildeling af udviklingsmidler samt ved påpeg- 
ning af særlige socialpolitiske initiativområder. Ud- 
viklingsrådet kan afholde konferencer og seminarer 
med henblik på at rejse debat om socialt udviklings- 
arbejde. 

Udviklingsrådet skal sammensættes af personer, 
som har praktisk baggrund og erfaring i socialt ud- 
viklingsarbejde. Der skal ud over at være en ligelig 
deling mellem mænd og kvinder også være en ligelig 
fordeling af ledelsesmedarbejdere og medarbejdere, 
som har deres baggrund i daglig praksis. Det forud- 
sættes, at medlemmerne også har beskæftiget sig te- 
oretisk med socialt arbejde. 

Udviklingsrådet bør bestå af 15-20 medlemmer og 
sammensættes af socialministeren efter indstilling fra 
diverse relevante organisationer og foreninger. 

Udviklingsrådet samarbejder med udviklingscen- 
trene og afholder mindst ét årligt møde med udvik- 
lingskonsulenterne. 

ad 6 
Der oprettes et antal udviklingscentre til støtte for 

det lokale udviklingsarbejde med det formål at inspi- 
rere til og initiere grænseflyttende socialt udviklings- 
arbejde. 

Udviklingscentrene erstatter de nuværende for- 
midlingscentre. Udviklingscentrene kan udføre eva- 
lueringsarbejde og drive praksisforskning, men ho- 
vedformålet er at samarbejde med amter, kommuner 
og frivillige organisationer i udviklingsarbejde. Dette 
kan ske gennem: 
-  at etablere netværk mellem udviklingsmiljøer, 


